

Mirtha Rosaura MUÑIZ CASTILLO

Universidad de Maastricht, Maastricht Graduate School of Governance
C.P. 616, 6200 MD, Maastricht, Países Bajos
Telf.: +31 43 388 46 03
E-mail: mirtha.munizcastillo@governance.unimaas.nl

Nacida en Lima, 1^o septiembre 1972

PERFIL PERSONAL

Economista con experiencia en el análisis de políticas económicas y sociales, en el sector financiero y en investigación académica, con énfasis en países latinoamericanos. Investigadora auto-motivada con capacidades analíticas y pensamiento práctico orientada a proyectos en el campo del desarrollo.

EDUCACIÓN

| | | |
|-------------------|--|-----------------------------|
| Desde Abril 2004 | UNIVERSIDAD DE MAASTRICHT Maastricht Graduate School of Governance <i>Candidata del Doctorado en Políticas de Protección Social</i> <u>Tema de Investigación:</u> <i>Desarrollo Humano y Autonomía en la Cooperación:</i> <i>Experiencia de cuatro proyectos en Nicaragua y El Salvador</i> <ul style="list-style-type: none">- Supervisor Principal: Prof. Dr. Chris de Neubourg, director académico MGSOG- Supervisores Externos: Prof. Dr. Desmond R. Gasper y Prof. Dr. Janet M. Billson- Con el apoyo de Lux-Development S.A. (agencia de cooperación bilateral de Luxemburgo) con respecto de los estudios de caso | Maastricht, Países Bajos |
| Sep.2002-Ago.2003 | UNIVERSIDAD DE MAASTRICHT Facultad de Economía y Administración de Empresas ORGANIZACION INTERNACIONAL DEL TRABAJO (OIT) <i>Magíster en Financiamiento de la Protección Social (SPF)</i> <ul style="list-style-type: none">■ Nota promedio general: 9 (máx. 10) | Maastricht, Países Bajos |
| Mar.1998-Dic.1999 | PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE Facultad de Economía y Administración de Empresas <i>Magíster en Administración de Empresas (MBA-UC)</i> <ul style="list-style-type: none">■ Nota promedio general: 5.96 (máx. 7) | Santiago, Chile |
| Sep.-Dic.1999 | UNIVERSIDAD DE NEW YORK The Leonard N. Stern School of Business <i>"International Management Program" (estudiante MBA de intercambio)</i> | Nueva York, EE.UU. |
| Mar.1989-Dic.1993 | UNIVERSIDAD DEL PACIFICO Facultad de Economía <i>Licenciada en Economía (Dic.1996).</i> <i>Grado de Bachiller en Economía (Mayo 1994).</i> <ul style="list-style-type: none">■ 2^{do}. Lugar promoción 1993-II■ Nota promedio general: 15.64 (máx. 20) | Lima, Perú |

MÉRITOS

| | |
|-----------|--|
| 2004-2006 | Beca de Investigación para estudios de Doctorado , Ministerio de Cultura, Educación Superior e Investigación, Luxemburgo. Evaluadores independientes: Sr. Raymond Wagener (Ministerio de Seguridad Social, Luxemburgo), y Sr. Pierre Hausman (CEPS/INSTEAD, Luxemburgo) |
| 2005 | Financiamiento para estudio de campo , Ministerio de Asuntos Exteriores, Dirección de Desarrollo y Ayuda Humanitaria, Luxemburgo. |
| 1998-1999 | Beca de Estudios para MBA, Banco Interamericano de Desarrollo (BID), Programa Japón-BID |

EXPERIENCIA PROFESIONAL

| | | |
|--------------------|--|-----------------------------|
| Jul.– Oct.2004 | UNIVERSIDAD DE MAASTRICHT Maastricht Graduate School of Governance <i>Coordinadora, Maestría en Financiamiento de la Protección Social</i> | Maastricht, Países Bajos |
| Nov.2003 | UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO Maestría en Economía <i>Profesora, "Finanzas Corporativas"</i> | Puno, Perú |
| 1994-2004 | BANCO DE CREDITO DEL PERU (BCP) BCP es el banco más grande del Perú con más de 200 sucursales y agencias en Perú y utilidades brutas alrededor de USD500 millones. Tiene subsidiarias en los negocios de arrendamiento financiero, fondos mutuos, operaciones de bolsa de valores, y titulación. Opera en Panamá, Bolivia y EE.UU. | Lima, Perú |
| Sep.2002- Mar.2004 | Licencia de estudios para maestría SPF | |
| Feb.2000- Aug.2002 | Servicio de Análisis – División Mercado de Capitales (DMC) <i>Analista Superior</i> Análisis Económico: Evalué la política económica en el Perú y construí modelos para estimar las principales variables (p. ej. PBI). Además, analicé la situación económica de algunos países latinoamericanos y participé en el diseño del modelo de riesgo país que el holding Credicorp usa para asignar sus recursos. Análisis Financiero: Recomendé inversiones de carteras de activos (asset allocation) y acciones sectoriales. Participé en ofertas de acciones públicas y privadas usando modelos de valoración de empresas. Coordiné el presupuesto y plan estratégico de la DMC. Mejoré el sistema de monitoreo de la Tesorería y la Mesa de Cambios del BCP. Mis funciones incluían escribir reportes, hacer exposiciones internas y externas, representar al BCP ante instituciones públicas (p. ej. Banco Central) y en algunas ocasiones, participar en su Comité de Inversión. | |
| Mar.1998- Jan.2000 | Licencia de estudios MBA | |
| Jan.1994- Feb.1998 | Division Banca Personal <i>Ejecutiva de Negocios en Área Pequeña y Mediana Empresa (PYME)</i> Primero tuve un entrenamiento de 1 año en diversas áreas y fui asistente. Finalmente, como ejecutiva de negocios, fui responsable de la administración de una cartera de más de 300 clientes: aprobando créditos (dentro de ciertos límites), negociando condiciones de préstamos, cobrándolos y captando depósitos. La línea de crédito máxima aprobada fue USD450,000 | |
| Mar.-Dec.1994 | UNIVERSIDAD DEL PACIFICO Facultad de Economía <i>Asistente de cátedra, "Integración Latinoamericana"</i> | Lima, Perú |

TESIS

- *Perú: El gasto público en pensiones, ¿es sostenible?* Tesis inédita de maestría SPF, Universidad de Maastricht, agosto 2003
- *La banca privada en el financiamiento de la vivienda al adquirente final: una propuesta alternativa para el poblador medio de Lima Metropolitana* (con C. Medina Samaniego). Tesis inédita de Licenciatura, Universidad del Pacífico, diciembre 1996
- *El Sector Informal Urbano en Lima Metropolitana y su relación con la industria: años 1975-1991* (con C. Medina Samaniego). Tesis inédita de Bachillerato, Universidad del Pacífico, diciembre 1993

CUADERNO DE INVESTIGACIÓN

"Explorando relaciones entre bienestar multidimensional y remesas en El Salvador" (con J. Hagen-Zanker), Cuaderno de Investigación 2006/002, MGSog, Maastricht, Agosto 2006

CURSOS Y ACTIVIDADES RECIENTES

| | |
|---------------------|---|
| 6 Octubre 2006 | Moderadora <i>"Considerando estructuras de poder desiguales al realizar investigación cualitativa"</i> Seminario de Investigación Doctoral: "Debates teóricos y éticos relacionados a investigación in América Latina", Centro Inter universitario de Investigación y Documentación latinoamericanos (CEDLA) (Ámsterdam, Países Bajos) |
| 26 septiembre 2006 | Expositora: <i>"Desarrollo Humano y Autonomía en la Cooperación: Experiencia de cuatro proyectos en Nicaragua y El Salvador" (Enfoque de Investigación)</i> Seminario organizado por R. Wagener en la sede de la Inspección General de Seguridad Social de Luxemburgo |
| 26 – 29 Agosto 2006 | Participante: <i>"Capacidad, Pobreza y Medición del Bienestar"</i> Escuela de Verano (Universidad de Groningen, Países Bajos), Asociación de Desarrollo Humano y Capacidades (HDCA) |
| Julio 2006 | Participante en Cursos: <i>"Análisis cualitativo de datos: metodologías de interpretación para análisis de texto y conversación"</i> y <i>"Combinando métodos cualitativos y cuantitativos"</i> 39° Escuela de Verano en Colección y Análisis de Datos en Ciencias Sociales, Universidad de Essex (Inglaterra) |
| 8 May.-7 Jul.2006 | <i>Estudiante doctoral visitante</i> Grupo de Investigación "Bienestar en Países en Desarrollo", Universidad de Bath (Reino Unido) |

HABILIDADES

- **Idiomas:** español (lengua materna), inglés (fluido) y francés (nivel intermedio).
- **Interpersonales:** liderazgo (vida de estudiante), trabajo en equipo (miembro de varios equipos en el BCP), comunicación (con variedad de clientes, colegas, representantes de organismos públicos, gerentes y medios de comunicación), experiencia intercultural (Latinoamérica, EE.UU., Europa).
- **De Organización:** administración de cartera de clientes (múltiples actividades bajo presión de tiempo para lograr los objetivos de negocio), coordinación del plan estratégico (con 6 áreas en el BCP), actividades de trabajo de campo (investigación doctoral que incluyó entrevistas a grupos de interés, grupos focales, encuestas, etc.), coordinación de eventos sociales (MBA) y de cursos técnicos (análisis financiero y análisis técnico de acciones, BCP).
- **Computación:** Microsoft office, software especializado (Stata, E-views) y financiero (Reuters, Bloomberg)

MEMBRESÍAS PROFESIONALES Y ACTIVIDADES EN ORGANIZACIONES

| | |
|-----------------------|--|
| Desde 2007 | Asociación Holandesa para América Latina y el Caribe, NALACS (www.nalacs.nl) |
| Desde 2007 | Sociedad de Estudios Latinoamericanos, SLAS (www.slas.org.uk) |
| Desde Septiembre 2004 | Asociación de Desarrollo Humano y Capacidades, HDCA (www.capabilityapproach.com) |
| Desde Agosto 2004 | Asociación de Economía de América Latina y el Caribe, LACEA (www.lacea.org) |
| Desde 2000 | "Colegio de Economistas de Lima" (www.cel.org.pe) |

INTERESES DE INVESTIGACIÓN

Desarrollo humano, protección social, cooperación de desarrollo, decisiones de inversión en el sector privado y público, planificación estratégica, economías latinoamericanas

INTERESES PERSONALES

Viajes, música criolla peruana y latinoamericana, composición e interpretación poética, yoga

Maastricht, 2 de abril del 2007